МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«_£Л_» 2022 г. Махачкала

Об утверждении инструктивных документов по подготовке и
проведению единого государственного экзамена в Республике Дагестан и

форм экзаменационных протоколов в пунктах проведения экзаменов

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования», в целях организации и проведения единого
государственного экзамена в 2022 году на территории Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить инструктивные документы по подготовке и проведению
единого государственного экзамена в Республике Дагестан и формы
экзаменационных протоколов в пунктах проведения экзаменов (далее - ППЭ):

Порядок организации и проведения единого государственного экзамена
с использованием передачи экзаменационных материалов по сети «Интернет»,
печати полного комплекта экзаменационных материалов и сканирования
в аудиториях ППЭ согласно приложению № 1;

Особенности подготовки и проведения единого государственного
экзамена по иностранным языкам согласно приложению № 2;

Инструкция для членов государственной экзаменационной комиссии
в пункте проведения единого государственного экзамена согласно
приложению № 3;

Инструкция для руководителя пункта проведения единого
государственного экзамена согласно приложению № 4;

Инструкция для технического специалиста пункта проведения единого
государственного экзамена согласно приложению № 5;

Инструкция для организатора в аудитории пункта проведения единого
государственного экзамена согласно приложению № 6;

Инструкция для организатора вне аудитории пункта проведения единого
государственного экзамена согласно приложению № 7;

Инструкция для работников по обеспечению охраны образовательных
организаций при организации входа участников экзамена в ППЭ согласно
приложению № 8;

Инструкция для медицинского работника, привлекаемого в дни
проведения единого государственного экзамена, согласно приложению № 9;

Инструкция для участника экзамена, зачитываемая организатором
в аудитории перед началом экзамена с использованием технологии печати
полного комплекта экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ, согласно
приложению № 10;

Инструкция для участника экзамена по иностранному языку
(письменная часть), зачитываемая организатором в аудитории перед началом
экзамена, согласно приложению №11;

Инструкция для участника экзамена, зачитываемая организатором
в аудитории подготовки перед началом выполнения экзаменационной работы
по иностранному языку (раздел «Говорение»), согласно приложению № 12;

Инструкция для участника экзамена, зачитываемая организатором
в аудитории проведения перед началом выполнения экзаменационной работы
каждой группы участников по иностранному языку (раздел «Говорение»),
согласно приложению № 13;

Инструктаж для организаторов, проводимый в ППЭ перед началом
экзамена, согласно приложению № 14);

Инструктаж для организаторов, проводимый в ППЭ перед началом
экзамена по иностранному языку (раздел «Говорение»), согласно приложению
№ 15);

Требования к техническому оснащению в ППЭ согласно приложению
№ 16;

Используемые типы упаковки для комплектации экзаменационных
материалов согласно приложению № 17;

Примерный перечень часто используемых при проведении единого
государственного экзамена документов, удостоверяющих личность, согласно
приложению № 18;

Журнал учета участников экзамена, обратившихся к медицинскому
работнику во время проведения экзамена, согласно приложению № 19;

Регламентные сроки осуществления этапов подготовки и проведения
экзамена в ППЭ согласно приложению № 20;

Формы протоколов пункта проведения экзаменов согласно приложению
в электронном виде.

2. Руководителям ППЭ обеспечить выполнение инструктивных
документов при подготовке и проведении единого государственного экзамена.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
образовательных организаций довести данный приказ до сведения всех
участников единого государственного экзамена и лиц, привлекаемых

к проведению единого государственного экзамена, и обеспечить его
выполнение.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М. Н.)
разместить приказ на официальном сайте Министерства образования и науки
Республики Дагестан.

5. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки
Республики Дагестан от 30.04.2021 № 05-02-232/2 «Об утверждении
инструктивных документов по подготовке и проведению единого
государственного экзамена в Республике Дагестан и форм экзаменационных
протоколов в пунктах проведения экзаменов».

6. Контроль за соблюдением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий
обязанности министра Я. Бучаев